
 

             
  

 

 

KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS 
PASAULES DABAS FONDS 

SADARBĪBAS MEMORANDS 

par Ietekmes uz vidi mazināšanu XIII 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 

deju svētkos 
  

Rīga | 2025. 

 

 

 

  



 

2 
 

SADARBĪBAS MEMORANDS NOSLĒGTS RĪGĀ, 2025. GADA 09. JŪNIJĀ STARP: 
1. Klimata un enerģētikas ministriju, pārstāvēta klimata un enerģētikas ministra 

Kaspara Meļņa personā (turpmāk –KEM). 
2. Nodibinājumu “Pasaules dabas fonds”, pārstāvēta tā valdes priekšsēdētaja Jāņa 

Rozīša personā, (turpmāk – PDF) (turpmāk kopā – Puses).  
 

1. KONTEKSTS UN MĒRĶIS: 

Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki (turpmāk – Svētki) pulcē tūkstošiem dalībnieku un 

viesu, kas kopā rada milzu pacilātību, prieku, enerģiju, bet reizē arī atstāj nozīmīgu ietekmi uz 

vidi.  Organizējot vienu no lielākajiem pasākumiem Latvijā, ir jāapzinās, kādu ietekmi uz vidi 

tas radīs, un, izvērtējot alternatīvas, jānodrošina rīcības, kas mazinās negatīvo ietekmi uz vidi 

un klimata pārmaiņām. Liela pasākuma kontekstā svarīgi aktualizēt videi un klimatam 

draudzīgus pamatprincipus, piemēram, transporta izmantošana, ēdināšana (produktu izvēle, 

transportēšana, pagatavošana, pasniegšana), telpu nodrošinājums (apgaismojums, tīrīšana), 

materiāli (reklāma, plakāti, dalībnieku mapes), Svētkiem raksturīgo noformējumu izvēle. 

Ilgtspējīgas rīcības praktizēšanas viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir samazināt savu 

oglekļa pēdas nospiedumu, uzlabojot mobilitāti, enerģijas patēriņu, uzturu, citu materiālu 

izvēli. Līdzšinējā pieredze XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku 

organizēšanas līdzdalībā un ietekmes uz vidi pieejamo datu izvērtēšanā, sniedz informāciju, 

ka lielākā ietekme uz vidi tieši saistīta ar transporta, pārtikas un enerģijas patēriņu un radīto 

atkritumu apjomu.  

Šogad Svētku norisei ir izstrādātas ilgtspējas vadlīnijas un notiek darbs pie efektīvākas 

atkritumu apsaimniekošanas un atkritumu šķirošanas lielajās norises vietās, dzeramā ūdens 

uzpildes mobilo staciju  un PET pudeļu depozīta risinājumu izstrādes, ilgtspējīgu transporta 

risinājumu veicināšanas. Pirmo reizi Dziesmu un deju svētku pieredzē tiek plānota atkārtoti 

lietojamo trauku izmantošana dalībnieku izbraukuma ēdināšanas nodrošinājumā, ļaujot 

samazināt vienreizējās lietošanas trauku ražošanas un radīto sadzīves atkritumu slogu - 90m3 

Daugavas stadionā un 4m3 Latvijas Etnogrāfiskajā Brīvdabas muzejā. 

Līdztekus iniciatīvām, kas vērstas uz tiešas ietekmes mazināšanu uz vides kvalitāti, būtiski ir 

iekļaut vides jautājumus izglītojošos un komunikācijas pasākumos. Tas ļauj sasniegt ne vien 

pašus dalībniekus, bet arī viņu ģimenes un plašāk – Svētku apmeklētājus. Apzinoties 

nepieciešamību nākotnē rīkot pasākumus ar iespējami mazāku ietekmi uz vidi, ir svarīgi 

sagatavot arī vides ietekmes apkopojumu. Tas kalpos kā pamats, lai dotu ieguldījumu videi 

draudzīgāku Svētku un citu līdzvērtīgu pasākumu organizēšanā turpmākajos gados. 

Memoranda mērķis ir Svētkos mazināt iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi, izglītojot 

dalībniekus, organizētājus, svētku viesus un apmeklētājus, kā arī aicinot atbalstīt ilgtspējīgās 

iniciatīvas un vides saudzēšanu ikdienā. 

  



 

3 
 

2. IESAISTĪTO PUŠU SAISTĪBAS  
2.1. KEM apņemas: 

‑ atbalstīt PDF aktivitātes ietekmes uz vidi negatīvo seku mazināšanā Svētku laikā;  

‑ pieejamā finansējuma un administrēto finanšu instrumentu iespēju robežās sniegt 
atbalstu pasākumu īstenošanā, kas mazinās negatīvo ietekmi uz vidi un klimata 
pārmaiņām; 

‑ sadarboties komunikācijas kampaņas laikā ar Svētku dalībniekiem par videi un 
klimatam pozitīvu svētku norisi; 

‑ sniegt informāciju par aktualitātēm vides politikā. 
 

2.2. PDF apņemas: 

‑ iesaistīties atkārtoti lietojamo trauku nodrošinājuma plānošanā un realizācijā 
sadarbībā ar Svētku rīkotājiem – Valsts izglītības attīstības aģentūru, veicot tirgus 
izpēti, lai iegūtu informāciju par saimnieciski izdevīgāko potenciālo pakalpojuma 
sniedzēju un koordinējot dokumentāciju, cenu aptauju vai iepirkumu, nepieciešamo 
līgumu slēgšanai un īstenošanai; 

‑ sadarbībā ar Svētku rīkotajiem apkopot pieejamos datus CO2 emisiju  aprēķinam un 
veikt pēc pieejamiem datiem CO2 emisiju aprēķinus; 

‑ sagatavot un īstenot sociālo tīklu komunikācijas kampaņu Svētku dalībniekiem par 
videi un klimatam pozitīvu svētku norisi, sniedzot praktiskus padomus par ietekmes 
uz vidi mazināšanu; 

‑ pārraudzīt projektam nepieciešamā finansējuma izlietojumu un sniegt atskaites. 

 

3. MEMORANDA STĀŠANĀS SPĒKĀ, PAPILDINĀŠANA UN DARBĪBAS PĀRTRAUKŠANA 
3.1. Memorands stājas spēkā no tā Pušu abpusējas parakstīšanas brīža.  
3.2. Memoranda grozījumi ir spēkā, ja tie ir noformēti rakstveidā un ir Pušu parakstīti. 

Memoranda grozījumi ir neatņemama Memoranda sastāvdaļa. 
3.3. Memorandu var izbeigt, Pusēm par to savstarpēji rakstveidā vienojoties vai 

vienpusēji paziņojot par to otrai Pusei rakstveidā. 
3.4. Sadarbības memorands ir spēkā no parakstīšanas brīža ar iespēju to papildināt, 

pamatojoties uz Pušu vienošanos. Sadarbības memoranda darbību pārtrauc, ja visi 
sadarbības memoranda dalībnieki par to rakstiski vienojas vai visas pušu saistības 
ir īstenotas; 

3.5. Sadarbība balstās uz savstarpēju uzticību, caurredzamību un kopēju mērķu 
sasniegšanu. Parakstot šo sadarbības memorandu, puses apņemas realizēt tajā 
iekļautās saistības savstarpējas koleģialitātes gaisotnē, respektējot viedokļu un 
interešu dažādību, gādājot par projekta īstenoto aktivitāšu –  videi draudzīgāku 
svētku norises veicināšanu, atbilstoši pieejamam finansējumam un laika grafikam. 

 

 

  



 

4 
 

4. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI 
4.1. Sadarbības memorandam var pievienoties ikviena valsts pārvaldes iestāde, nevalstiskā 

organizācija un valsts kapitālsabiedrība, kas atbalsta tā mērķus un pauž gatavību 
iesaistīties to sasniegšanā, iesniedzot KEM pievienošanās vēstuli; 

4.2. Visi jautājumi vai domstarpības, kas varētu rasties Memoranda izpildes laikā, Puses 
risina savstarpēju pārrunu ceļā un apliecina, ka tās netiks risinātas tiesā vai šķīrējtiesā 
un citos tiesām alternatīvajos veidojumos; 

4.3. Memorandā ir izklāstīti Pušu nodomi, un tas veido saprašanās ietvaru. 
 

 

PARAKSTI: 
Klimata un enerģētikas ministrija: 
 

Kaspars Melnis 
Klimata un enerģētikas ministrs 

Pasaules dabas fonds: 
 

Jānis Rozītis  
Valdes priekšsēdētājs 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI ARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


